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nebo na: pecoufal@seznam.cz , Petr Coufal, tel.: 725 716 576.   

 

 
Slovo Starosty 

 Přeji hezký den všem spoluobčanům,                                                                     
     do nového roku 2019 Vám přeji pevné zdraví, rodinné štěstí s dobrou náladu. 
Děkuji Všem, kteří v minulém roce projevili zájem o dění v obci, řešení problémů a 
pomoc při konání různých kulturních akcí. Těším se na další setkávání s Vámi během 
následujícího roku. 

           Miroslav Richter, starosta 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Přání 
Vážení občané, čtenáři, 
  děkuji Vám touto cestou za přízeň, kterou jste v loňském roce věnovali nejenom našemu Zpravodaji, ale především 
veškerému dění v obci. Přeji Vám klidný a pohodový rok 2019, mnoho štěstí a hlavně to nejdůležitější, hodně zdraví.     
Do nového roku Vám také doporučuji výborný pokrm, kterého si určitě navařte dostatek na celý rok. Recept na něj, 
který jsem kdysi dostal od paní učitelky Hany Severové přikládám.    
                                                                                                  Petr Coufal, místostarosta 
Recept na dobrou náladu: 
Vezme se 12 měsíců, očistí se od zlomyslnosti, chamtivosti a nenávisti. Každý měsíc se rozdělí střídavě na 28 
až 31 dílků tak, aby vystačily na celý rok. Potom se vezme 1 dávka důvěry, 1 dávka poctivé práce, 2 dávky 
dobré nálady, přidají se 3 vrchovaté lžíce optimismu, čajová lžička snášenlivosti, zrnko taktu a špetka 
trpělivosti. To vše se promíchá a bohatě zalije láskou. Takto připravený pokrm se ozdobí kytičkou pozornosti 
a podává se s milým úsměvem a dobrým slovem… 
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Blahopřání 
 V lednu slaví své narozeniny 31 našich občanů a občánků a v únoru jich oslaví své narození 27. 
Všem přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 
Narozeniny v lednu slaví paní a slečny: Jitka Jonášová, Eliška Štrauchová, Michaela Fulínová, 
Jaroslava Bednářová, Ilona Schernsteinová, Natálie Šlapáková, Janka Borghuisová, Magdaléna 
Vránová, Jitka Novotná, Yelyzaveta Popovych, Vlasta Barabančíková ml., Eliška Šlapáková, 

Vlasta Barabančíková, Jasmíne Seppová, Marie Šemberková a Soňa Horáková.  
Pánové a chlapci: Zbyněk Vlk, Jaroslav Koráb, Jan Zikmund, Ondřej Šikola, Pavel Horák, Ján Feri, Milan Petr 
Vološín, František Šikola, Zdeněk Konkus, Jiří Gürlich, Václav Vrána, Otakar Strnad, Karel Ištok, Tibor Danyi 
a Miroslav Richter. 
V únoru budou slavit dámy: Anna Patočková, Vladimíra Konkusová, Iveta Maxová, Božena Tretiníková, Mária 
Davidová, Veronika Konkusová, Veronika Rusňáková, Alžběta Roudná, Valentýna Tůmová, Ivana Krišáková, 
Jiřina Koktová a Ivana Jelínková. 
Pánové: Ladislav Konkus, Alois Deschmann, Milan Zaunar, Jaroslav Bradáč, Jan Barabančík, Ladislav 
Sameš, Petr Coufal, Josef Schernstein, František Školák, Pavel Jelínek, Martin Slípka, Daniel Medžidov, 
Karel Prášek, Tomáš Jarka a Richard Roudný. 
Všem ještě jednou hodně zdraví a spokojenosti. 
(Pokud si nepřejete zveřejňovat své nebo jména svých dětí, oznamte to na obecním úřadu.)  
 
 
 
Witka – Smědá – turistický rozvoj polsko-českého pohraničí 

 
Obec (s rozšířenou působností) Zgorzelec podepsala spolu s partnery smlouvu o spolufinancování projektu 

"Witka-Smědá- turistický rozvoj polsko-českého pohraničí - I. etapa" v rámci programu Interreg V-A Česká 
republika-Polsko, prioritní osa 2; investiční priorita Podpora ekonomického růstu, zvyšování zaměstnanosti 
prostřednictvím rozvoje endogenního potenciálu jako součásti územní strategie pro konkrétní oblasti, mimo jiné 
prostřednictvím přeměny upadajících průmyslových oblastí a zlepšení přístupu ke specifickým přírodním a kulturním 
zdrojům a jejich rozvoje. 
Projekt bude ukončen do 31. března 2020. 
Částka spolufinancování činí 465 246,61 EUR. 
Partnery projektu jsou na polské straně obce Zgorzelec, Sulików a město Zawidów - na straně české obec Černousy. 
V rámci projekt plánuje obec Zgorzelec provést obnovu stávajícího a vybudování nového značení cyklostezky a 
cyklotrasy a výstavbu objektu sestávajícího z dvouúrovňové terasy a scénického rekreačního mola spolu s úpravou 
pozemků pro rekreační účely a výstavbu objektů malé architektury ve Spytkówě. 
Obec Černousy plánuje vybudovat cyklostezku - nové česko – polské cyklistické propojení s cyklostezkou která vzniká 
ve městě Zawidów. Označení pěší a cyklistické trasy podél silnic za účelem vytvoření cyklistické smyčky. 
Obec Sulików plánuje označit cyklostezky a vyznačit trasu směrem k vodní ploše Witka. V rámci záměru se plánuje 
vytvoření cyklistické trasy na úseku o délce cca 2,5 km. Projekt trasy byl navržen tak, aby umožnil její pokračování 
sousedními obcemi na polsko-české hranici. 
Město Zawidów plánuje vybudovat 360 m cyklostezky - nového česko 
- polského spojení pro cyklisty s cyklotrasou budovanou obcí 
Černousy. Označí trasu o délce 3,08 km. 
Kromě toho se partneři projektu budou účastnit veletrhů cestovního 
ruchu v Praze a v polské Vratislavi zaměřených na podporu projektu 
a přeshraniční oblasti, na které se vztahuje podpora. V rámci projektu 
byla naplánována řada aktivit propagujících projekt s cílem přilákat co 
nejvíce domácích i zahraničních turistů. 
 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu spolupráce Interreg V-A 
Česká republika-Polsko 
 
 
Jízdní řády 
Dne 9. prosince 2018 začaly platit nové jízdní řády vlakové i autobusové dopravy. Co se týká linek, 
které zajíždějí do naší obce jsou v jízdních řádech jen minimální změny oproti loňskému. Jízdní řády 
linek vlakové a autobusové dopravy, které zajíždějí do naší obce přikládáme jako přílohu tohoto 
zpravodaje, můžete je také najít na stránkách obce http://cernousy.cz 
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Obecní zastupitelstvo     
Veřejné zasedání zastupitelstva obce č. 7 / 2018 svolal starosta Miroslav Richter na 28. listopadu do zasedací 
místnosti OÚ. Zastupitelstvo schválilo plán inventur na rok 2018, provedení opravy komínů v čp. 16 v Boleslavi a 
další. 
19. prosince se konalo poslední zasedání zastupitelstva obce v loňském roce, č. 8 / 2018. Zastupitelstvo pověřilo 
starostu obce konečnou úpravou rozpočtu 2018, projednalo a schválilo vyrovnaný rozpočet obce na rok 2019 a 
mnoho dalšího. 
Usnesení ze zasedání si můžete přečíst na úřední desce před OÚ a na stránkách obce http://cernousy.cz . 

 
Zdravotnický rozcestník pro Frýdlantsko aneb Kam se vydat pro pomoc a radu 
 
Frýdlantští pozor! Právě jsme vstoupili do nelehkého období, kdy provozování naší nemocnice přejímá jedna 
firma od druhé. Je to období složité, držíme palce všem zúčastněným, aby to zvládli co nejrychleji. Jak se ale 
v tuto dobu orientovat v ordinacích a službách a kam s jakým problémem jet či jít? S tím by Vám chtěly 
pomoci i následující řádky. 
Základem vždycky byli a také zůstávají praktičtí lékaři. Každý člověk má toho svého, u kterého je registrovaný, a na 
něj by se měl se svými obtížemi obracet. Ordinační dobu si jistě každý zjistí nebo zná. Pokud není zbytí a je třeba 
řešit běžná onemocnění nebo bolest po pracovní době, lze vyhledat lékařskou pohotovost. 
Pohotovost ve Frýdlantu funguje od 1. července 2018 pod hlavičkou Krajské nemocnice Liberec v jejích prostorách 
plicní ambulance ve Fügnerově ulici ve Frýdlantu. Je namístě si zopakovat ordinační dobu pohotovosti: 
PO – ČT: 18 – 21 hodin 
PÁ: 17 – 21 hodin 
SO, NE a svátky: 9 – 18 hodin 
Telefonní číslo na pohotovost je 770 164 424. 
Slouží ji erudovaní zkušení lékaři s kompletním vybavením, jako má pohotovost v Liberci. 
Složitější situace nastává v případě zranění. Pokud se stane úraz v běžnou pracovní dobu ve všední den, ošetří Vás 
lékaři v Nemocnici Frýdlant v chirurgické ambulanci. Výjimkou jsou komplikovanější zlomeniny, podezření na zranění 
vnitřních orgánů apod., ale přesný výčet diagnóz přesahuje rámec tohoto sdělení. O případném přesunu rizikových 
pacientů na pracoviště vyššího typu, tedy do Liberce, rozhoduje lékař chirurg po Vašem vyšetření. 
Mimo uvedenou pracovní dobu, tedy odpoledne, v noci a o víkendech nám všem nezbývá nic jiného, než se vydat v 
případě zranění do Liberce na traumatologickou ambulanci krajské nemocnice. Nebo můžeme samozřejmě podle 
povahy úrazu vyčkat do druhého dne na vyšetření v místní chirurgické ambulanci. 
Rozcestník se nezabývá náhlými život ohrožujícími stavy, těžkými úrazy, autohaváriemi. V těchto případech je nutné 
stejně jako doposud přivolat zdravotnickou záchrannou službu (tzv. „rychlou“) telefonním číslem 155. Pozor! Počet 
posádek se zatím na Frýdlantsku měnit nebude, a proto si musíme všichni být vědomi, že je třeba se na 
záchranáře obracet opravdu jen v případě vážných stavů! Nesmíme je využívat kvůli přepravě do nemocnice k 
lékaři na vyšetření, ale pro přivolání pro záchranu života! 
Nezoufejte, takto popsaná situace by měla trvat jen několik nezbytných měsíců, maximálně první pololetí roku 2019, 
než liberecká nemocnice ukončí převzetí frýdlantské nemocnice a obnoví celodenní nepřetržitý provoz jak chirurgické, 
tak doufejme i interní ambulance. 
MUDr. Šárka Pokorná 
 

Cena vody na Frýdlantsku pro rok 2019 
 
Dozorčí rada Frýdlantské vodárenské společnosti, a.s. (dále možno jen „FVS, a.s.“), 
schválila na svém jednání 13. prosince 2018 cenu vody (vodné a stočné) pro rok 2019. 
Cena vody bude následující: 

                                                                                   Kč/m3 bez DPH Kč/m3 s 15 % DPH 
Dodávka pitné vody (vodné)               47,35                     54,45 
Odvádění a čištění odpadních vod (stočné)  52,65                     60,55   
Celkem (vodné + stočné)    99,99                 115,00 
Pro koncového zákazníka dochází v roce 2019 k nárůstu ceny pitné vody o 17,2 %, tedy o 7,98 Kč/m3 včetně DPH. U 
vody odpadní dochází k růstu o 2,9 %, tedy o 1,73 Kč/m3 včetně DPH. Zákazníci, kteří platí vodné i stočné, tak v roce 
2019 zaplatí o 9,71 Kč/m3 více než v roce letošním.  
 „Pokud čísla aplikujeme na průměrnou čtyřčlennou rodinu, tak ta při průměrné spotřebě 144 m3 zaplatí za vodné 
měsíčně o 96 korun více, za rok tedy o 1 149 korun více. V případě, že rodina platí vodné i stočné, vzroste poplatek 
měsíčně o 117 korun, za rok jde o částku 1 398 korun,“ říká ředitel FVS, a.s., Ing. Petr Olyšar. Na Frýdlantsku platí 
vodné i stočné pouze obyvatelé Frýdlantu, Hejnic, Nového Města pod Smrkem a Raspenavy, ve které ale občané platí 
vodné FVS, a.s. a stočné městu Raspenava. V ostatních 14 obcích Frýdlantska, které jsou na Frýdlantskou 
vodárenskou společnost, a.s. napojené, platí obyvatelé jen vodné, jehož cena je pod republikovým průměrem. 
Dozorčí rada dostala při schvalování ceny vody na stůl tři varianty ceny. „Zatímco první cena by byla pro FVS 
neekonomická a druhá varianta pak ekonomicky minimální, třetí cena je z hlediska dlouhodobé udržitelnosti 
infrastruktury vodovodů a kanalizací jediná správná. I když je pro koncového zákazníka jistě nejméně populární. 
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Protože pořád platí, že Frýdlantsko má jedny z nejstarších vodovodů a kanalizací v republice a bez peněz, které se 
vyberou v ceně vodného a stočného to nebude možné změnit,“ dodává Petr Olyšar.   
Důvodů, které vysvětlují zdražení vody v roce 2019 je hned několik. „Nejrazantněji se na růstu ceny vody podepíše 
nárůst odpisů z dokončované rekonstrukce úpravny vody v Bílém Potoce, které jsou více než 2 miliony a 700 tisíc 
korun. Částka na odpisy tak bude v roce 2019 i s dalšími akcemi, které jsme realizovali v obnově vodovodů a 
kanalizací, zhruba čtyři miliony korun,“ vysvětluje ředitel FVS, a.s. Dalšími důvody, které stojí za zvýšením ceny vody 
na Frýdlantsku, jsou nárůst ceny elektrické energie o 40 %, zvýšení ceny surové vody od státu o 5,5 % a dojde také 
ke zvýšení mezd zaměstnanců o 5 až 6 % dle příslušné tarifní třídy.  
Důležitým faktorem, který stojí za zvýšením ceny vody pro odběratele na Frýdlantsku, jsou i podmínky dotace 
poskytnuté na úpravnu vody v Bílém Potoce, která byla nezbytná pro budoucí zajištění dodávky vody pro celé 
Frýdlantsko. „Na rekonstrukci úpravny vody v Bílém Potoce se nám podařilo získat dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ČR ve výši zhruba 126 milionů. Příjmem dotace jsme se ale zavázali k tomu, že nejpozději v roce 2020 
budeme z ceny vodného a stočného generovat 19 milionů korun ročně na obnovu vodovodů a kanalizací na 
Frýdlantsku. Cenou 115 korun za kubík včetně DPH pro koncového spotřebitele se k tomuto cíli přibližujeme na 
dohled a minimalizujeme riziko, že budeme muset dotaci vracet,“ doplňuje Petr Olyšar.  
Přesto, že jde pro koncového zákazníka o nárůst ceny vody poměrně výrazný, rozhodně nebude sloužit k navyšování 
míry zisku společnosti. Ten dosahuje pouhých 5 %, které má společnost povinnost vytvořit a je jeden z nejnižších za 
poslední dobu. 
Frýdlant, 17. prosinec 2018 
 
 
Vážení občané. 
 Rozhodli jsme se vrátit k tradicím našich předků, kteří zde již v minulosti pěstovali ovocné sady a podíleli se 
významně na vzhledu krajiny, nic nového jsme tedy nevymysleli, ale vracíme se ke zkušenosti našich předků. Ovocné 
sady byly v minulosti pýchou zdejší krajiny. Bohužel časy se změnily a proto jsme nuceni sady oplotit proti 
nenechavcům a proti okusu zvěří. Setkáváme se s názory, že oplocení ovlivňuje pohyb volně žijící zvěře, ale naopak 
si myslíme, že oplocení sadů u hlavních silnic přispívá ke zlepšení bezpečnosti provozu na silnicích. 
Cílem výsadby není jen produkce, ale především vliv na krajinu, zpříjemnění mikroklima, napomáhání lepšímu 
zadržení vody v krajině, ke zlepšení stavu půdy, ale také nezanedbatelný návrat k půvabu krajiny.  Jedním z aspektů, 
který přispěl k výsadbě ekologických sadů je také návrat k půvabu krajiny před érou intenzivního hospodaření, proto 
jsme rozhodli o výsadbě ovocných stromů a vysetí květinových luk v meziřadí sadů a to vše v režimu ekologického 
hospodaření, tedy maximální šetrnosti k okolní krajině a zároveň sady přispějí k zachování rozmanitosti živočišných 
druhů - brouků, motýlů, všel, čmeláků apod. 
K současným, již 13 hektarům, jsme v letošním roce vysadili dalších 24 hektarů ovocných BIO sadů, to znamená, že v 
sadech nebude používána žádná chemie, pouze přírodní preparáty. V sadech, kolem kterých projíždíte každý den, 
jsou vysázeny jabloně, slivoně, třešně, višně  
a angrešty. Celkem jsme vysázeli 16.000 stromků. Nyní probíhá instalace bidel pro dravce a v jarních měsících budou 
do sadů umístěny čmelíny a zároveň budou v jednotlivých sadech vybudovány úkryty pro hady a ještěrky. Chceme 
lidem ukázat krásu a různorodost ovocných stromů, v neposlední řadě chceme lidem nabídnout zdravé plody z místní 
produkce, proto na výsadbu sadů bude v následujících letech navazovat rekonstrukce statku na Andělce, kde budou 
umístěny chladící skladové kapacity, dále pak třídící linky a zpracovny ovoce, to vše s certifikací BIO. Tím budou 
vznikat nové lokální produkty, které budou mít pozitivní dopad na propagaci zdejší malebné obce, jejíž krajinný ráz 
nyní pomáháme tvořit. 
Využíváme zároveň novoročního období a tímto děkujeme všem občanům, kteří nám fandí  
a podporují nás a přejeme klidný a úspěšný rok 2019. 
Kolektiv zaměstnanců GRAIN a.s. 

 

Policie informuje 
Pozor na nákupy přes internet 
Dnešní počítačová doba přináší nejen možnost získávání velkého množství informaci, ale také 
pohodlné nakupování zboží přes internet s dodáním až do domu. Nakupování přes internet 
uskutečňujeme pomocí e-shopů od prodejců, které ani nikdy neuvidíme. Bohužel anonymita 
internetu nahrává podvodníkům, nepoctivým obchodníkům a prodejcům. Ti nabízí zboží, které 
je oproti jiným obchodům příliš levné a prodejci zpravidla vyžadují platbu předem převodem na 
účet. Stává se, že objednané zboží nepřijde vůbec, či dorazí něco jiného, bezcenného nebo se 
může jednat o napodobeninu, kterou laik nemusí poznat. Často se také stává, že se zboží po 

krátké době opotřebuje a v případě reklamace vám prodejce reklamaci neuzná. Zboží koupené po internetu ale 
můžete do 14 dnů bez udání důvodu vrátit. 

Je obtížné vypátrat pachatele těchto podvodů, prokázat jim úmysl podvodného jednání a získat tak peníze 
zpět.  Mezi nejčastější podvody stále patří nedoručení zboží.  
Pár rad, jak prostřednictvím webových portálů co možná nejbezpečněji nakupovat: 
Velmi důležité je nakupovat u prodejců, které dobře znáte. Pokud je neznáte, předem si o nich zjistěte potřebné 
informace.  

• Čtěte recenze a zkušenosti od jiných nakupujících. 
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• Prohlédněte si údaje o e-shopu. Podvodné obchody většinou neuvádějí vůbec žádné nebo smyšlené 
kontaktní údaje. Vyhledejte a uchovejte si veškeré kontakty na prodejce. 

• Peníze na účet předem zasílejte pouze prodejcům, které opravdu dobře znáte.  
• Raději neplaťte za zboží předem. Riziko, že nezaplatíte, je při online nákupech na obchodníkovi a ten s tím 

musí počítat.  
• Doporučujeme zásilku hradit na dobírku. 
• V případě, že prostřednictvím internetu uskutečníte nákup, uchovejte si záznam  

o internetových transakcích, a to včetně webových stránek prodejců. 
• Před nákupem zboží si řádně přečtěte obchodní podmínky, seznamte se s reklamačním řádem. Jestli jej 

obchod nemá, nenakupujte u něj! 
• Při dodání zboží si řádně zkontrolujte obsah zásilky. 

Při nákupu zboží prostřednictvím internetu buďte obezřetní a vždy zvažte věrohodnost prodejce. Zjistěte si o něm co 
nejvíce informací, prověřte si recenze a zboží raději neplaťte převodem z účtu předem. 
V případě, že se stanete obětí podvodného jednání či nekalé praktiky ze strany prodejce, kontaktujte nejbližší policejní 
služebnu nebo linku 158. 
                                                                                            por. Mgr. Lenka Dvořáková 
                                                                                          KŘPL, koordinátor prevence kriminality 
 

Vánoční koncert 
Vladislav Ondřejík – housle, Šárka Bartáková – varhany. Vánoční koncert v kostele sv. 
Vavřince ve Vsi nám každoročně zpříjemňuje vánoční svátky. Tohoto krásného 
svátečního zážitku jsme se opět dočkali na druhý svátek vánoční, kdy jsme si mohli 
poslechnout melodie od S. Bacha, A. Dvořáka a jiných v podání těchto skvělých umělců. 
Děkujeme protagonistům, organizátorům a panu faráři za příjemný sváteční podvečer.  
 
 

 
Sbor dobrovolných hasičů Ves 
 
Dobrý den vážení čtenáři 
 Od minulého čísla zpravodaje v naší obci je vcelku klid od mimořádných událostí. Byl vyhlášen 
pouze jeden poplach a to, zásah č. 9/2018 dne 30.10.2018. V 6:51 byl operačním důstojníkem 
HZS-LK vyhlášen poplach - pád stromu přes cestu v Černousích, jednalo se o strom na rozcestí 
na Polní Domky u hospody Pod Kaštanem. Zúčastněné JPO SDH Ves, stanice Raspenava. 10. 

Prosince se v hospodě ve Vsi na sále konala již tradiční Mikulášská nadílka. Decentně jsme postrašili zlobivé děti a 
Mikuláš s andělem donesli hodným dětem sladkou nadílku. No rok se s rokem sešel a mě nezbývá nic jiného, než 
Vám všem popřát za SDH Ves vše jen to nejlepší do roku 2019. Všechny zásahy a další činnost můžete sledovat 
online na Facebookových stránkách. sdh Ves (obec Černousy).  
                                                                                                                                      Marek Zikmund 
Mikulášská nadílka 
Každým rokem pořádá náš sbor pro děti mikulášskou nadílku. Místo konání pravidelně střídáme mezi Vsí a Černousy. 
Tentokrát byla řada na Vsi, proto nám za tímto účelem Míra Křovina zapůjčil sál ve své hospůdce Pod Lípou. V sobotu 
8. prosince jsme sál připravili, nazdobili stromeček, čerti si po roce vyprášili kožichy, Mikuláš vyleštil svoji hůl a anděl 
vyvětral křídla. Na mikulášský večírek dorazilo téměř padesát dětí a brzy začaly na sále řádit při pěkné hudbě, kterou 
jim mixoval Míra Křovina. Potom se ale setmělo, na sál vtrhli hrůzostrašní čerti a všechny děti svorně slibovaly, že už 
nikdy nebudou zlobit. Řádění čertů však brzy učinil přítrž hodný Mikuláš za doprovodu krásného anděla a za krátkou 
básničku nebo písničku rozdával dětem balíčky se sladkostmi. Balíčky byly tentokrát opravdu hodnotné a to díky 
přispění obce a myslivců ze Vsi.  
Děkujeme tímto všem, kdo se na mikulášské nadílce podíleli a udělali tím radost nejenom dětem, ale i rodičům. Velké 
poděkování patří sponzorům, kterými byli: obec Černousy, Miroslav Křovina a Myslivecký spolek Andělka – Ves. 
                                                                                                                                                    Výbor SDH Ves 

 



Zpravodaj Obce Černousy                                                                                                                                    6 

 

Rozsvícení vánočního stromku 
 
Vánoční stromek před obecním úřadem společně rozsvicíme již tradičně každý rok vždy začátkem adventu. Tentokrát 
jsme se sešli v sobotu 1. prosince. Starosta obce pan Miroslav Richter a farář místní farnosti R.D. Mgr. Vít Audy 
popřáli všem přítomným klidný advent a příjemné vánoční svátky, společně jsme si zazpívali vánoční koledy 
s pěveckým sborem pod vedením paní Jiřinky Šikolové i s hudebním doprovodem, pochutnali jsme si na skvělém 
zvěřinovém guláši a zahřáli se voňavým a silným punčem. Šikovné pekařky z obce donesly na ochutnání své cukroví, 
které nám všem moc chutnalo. Příjemné odpoledne v nás navodilo předvánoční atmosféru a všichni jsme se 
rozcházeli spokojeni a v dobré náladě. 
Děkujeme tímto všem, kteří tuto pěknou akci podpořili, především mysliveckému spolku ze Vsi za maso, které nám 
darovali, Stáně Štrbákové, Ivaně Krišákové a Vědunce Beranové za uvaření skvělého guláše, punče a veškerý servis. 

 
 
 
                                   
 
                                                
                                                                        
Správná odpověď z minulého kvízu: Zruční pokrývači na fotce z roku 1968 jsou Milan Keller a Rudolf Štrbák. 
(Fotku nám zapůjčil Rudolf Štrbák  – děkujeme) 
Do uzávěrky tohoto vydání nám bylo doručeno mnoho správných 
odpovědí, z kterých byl vylosován výherce a tím se stala paní Helena 
Čémová. Blahopřejeme ! Poukázku na nákup zboží v hodnotě 100,- Kč 
v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny Vokurkové si může 
vyzvednout na OÚ.  
Otázka dnešního kvízu:                                                                         
            Kdo jsou ti dva mladí oslavující snoubenci na fotce 
z roku 1968 ?                                     
Své odpovědi posílejte na e-mail: pecoufal@seznam.cz nebo SMS 
zprávou na tel.: 725 716 576 (nezapomeňte uvést i své jméno), můžete jí 
sdělit i osobně Petru Coufalovi. 
Výherce, který bude vylosovaný ze správných odpovědí, získá poukázku na nákup zboží v hodnotě 100,- Kč 
v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny Vokurkové v Černousích.  

 
 
 
Myslivecký spolek Andělka – Ves 
 
17. listopadu jsme pořádali taneční zábavu - Poslední leč. Díky tradiční bohaté tombole a skvělé 
zvěřinové kuchyni jsme opět naplnili sál ve Vsi do posledního místa. Pobavit se k nám přišlo více než 
150 lidí. Chtěl bych tímto poděkovat všem kdo se na tom podíleli, včetně těch, kteří vařili výbornou 

mysliveckou kuchyni.  
26. prosince jsme se jako každoročně rozloučili s rokem Štěpánskou naháňkou a přátelským posezením s hosty. 
Naháňka byla úspěšná, slovili jsme devadesátikilového kňoura. V hospodě Pod Lípou ve Vsi jsme potom poseděli 
s přáteli, pojedli, popili a pěkně se pobavili. 
S nastupujícím novým rokem přeji všem za náš myslivecký spolek všechno nejlepší a hodně zdraví v roce 2019. 
                                                                                                                 Rudolf Štrbák, myslivecký hospodář  
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Nátržník je snad nejlepší bylinou proti průjmům  
různého původu. Od infekčních průjmů  a střevních 
chřipek po průjmy ze zkaženého  jídla, cestovní průjmy či 
ty, které snadno dostaneme  v exotických zemích. 
Poněvadž nátržník  zastavuje vnitřní krvácení, hodí se i 
při krvavých  průjmech, úplavicích a podobně. Má též 
protizánětlivé  působení. Vhodný je i při žaludečních  
problémech, žaludečních katarech. V gynekologii  je 
vhodný při dlouhotrvající menstruaci.   Zevně, jako 
kloktadlo se užívá při zánětech v ústní  dutině či 
parodontóze.   Nátržníkem se omývají mokvavé 

ekzémy, popraskaná  kůže, hnisavé vředy, popáleniny atd. 
Nejvhodnější lékovou formou je tinktura. Čerstvý  omytý oddenek se nadrobno nakrájí a přelije  nejméně 40% lihem v 
poměru 1 : 4-5. Po nejméně  3 týdnech vyluhování se přefiltruje a užívá se  v dávkách 3x (až polévková) lžíce denně. 
Případně  kdykoliv, když je akutní potřeba.   Oddenky lze i sušit a připravovat je čerstvě podrcené  formou odvaru. 
Dávka je asi 1/2 až 1 čajová  lžička na 2,5 dl vody.   Z odvaru děláme i kloktadlo na záněty v ústní dutiny. 
Nátržník není nijak toxický a nemá kontraindikace.   Nicméně v přílišných dávkách a zvláště v kombinaci  s dubovou 
kůrou by mohlo dojít k zácpě. 
Nátržník je dobrý na zpevnění dásní a proti parodontóze.   Užívá se odvar, případně tinktura,   kterými se kloktá. 
Oddenek nátržníku sbíráme především na podzim  v září a říjnu. Případně brzy na jaře. Sběr provádíme  v 
dopoledních hodinách. Dobré je sbírat staré  jedince. Poznáme to tak, že tam, kde lodyhy mizí  v zemi, hmatáme prsty 
(asi2 cm pod zemí), dokud  nenarazíme na oddenek. Kdyžje alespoň tak velký  jako ořech či tlustý jako prst, stojí za 
sběr. Staré oddenky  jsou černohnědé, mladé zelenohnědé.    
průjmy - infekční průjmy, střevní chřipka, cestovní průjem, průjem ze zkaženého jídla, krvavé průjmy při úplavici ● 
trávicí potíže ● vnitřní krvácení ● bolesti v krku ● protizánětlivý účinek ● žaludeční potíže, žaludeční katar ● dlouhá 
menstruace ● zánět dutiny ústní ● zánět v krku ● parodontóza dásní ● mokvavý ekzém kůže ● hnisavé vředy ● 
popáleniny ● popraskaná kůže na patách a jinde na těle 
                                                                     Ivana Krišáková 
 

 
Obrázky ze starých časů 
Vážení čtenáři, v této rubrice Vám otiskujeme obrázky a fotografie z historie 
naší obce. Pokud máte doma nějakou fotku z dob minulých, budeme velice rádi, 
když nám jí zapůjčíte k otisknutí. Tentokrát fotka původní hasičské zbrojnice ve 
Vsi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpravodaj Obce Černousy                                                                                                                                    8 

 

 
 
 
 
 Něco z historie  
Tentokrát DĚJINY ČERNOUS od Antona Ressela, volně přeložil pan Günter Krause. 
 
Zámek Černousy 
K početným vlastnictvím hrabat Clam – Gallasových v severních Čechách patřil i v severozápadním cípu ležící zámek 
Černousy s kaplí. V blízkosti panského sídla odedávna prochází hranice Čech, Saska a Pruska. 
Sama obec Černousy s železniční stanicí na trati Frýdlant – Závidov – Görlitz mající i statek je velmi stará a sahá až 
do časů lužicko – srbských, dle části obce zv. Feldhäuser. 
Ve středověku byl v Černousích hrad ve vlastnictví rodu z Tachörnhaus nebo Tachirnhaus a po kterém jsou ještě na 
statku zbytky sklepení na brambory a dva podkovovitého půdorysu klenuté sklepy. O vypátrání dějin a polohy hradu 
se již pokoušel vedoucí školy v Černousích Josef Schubert a frýdlantský historik Adolf Schicketanz. Dle posledně 
jmenovaného jsou v 15. století v místě dva prokazatelné lenní statky. K druhému patřily Polní domky /feldhäuser/, 
které byly roku 1550 přičleněny do Černous. V tuto dobu je pozemek ve vlastnictví pánů z Gersdorfu. V roce 1551 
přešla obě lenní sídla na pány z Rodowiitz, do roku1565. 1624 se ještě objevují již zmínění pánové z Gersdorfu. 
Poslední leník tohoto rodu na Černousích byl hejtman frýdlantského zámku Hans z Gersdorfu. 
Jako poslední v řadě koupil statky 1664 majitel panství Frýdlant hrabě Anton Pankratius z Gallasu. Poslední tohoto 
rodu a syn vícekrále neapolského hrabě Filip Josef v tomto pěkném koutě roku 1735 staví dovolenkové letní sídlo pro 
rodinu a statek. Při stavbě statku bylo nutné starý hrad zbourat. Stavba zámečku se rozšířila za hraběte Christiana 
Filipa, který nechává přistavět dvě křídla a v tom samém roce nechává postavit i kulatou zámeckou kapli, před kterou 
je v dolíku jediný zdroj vody – studna s vahadlem a bohatým pramenem, dnes tam je již pumpa. Nedaleko tohoto 
místa byl i pomník obětí první světové války. Za studní je hájovna a naproti již zmíněná kaple. Kaple byla postavena 
roku 1797 se šindelovou střechou. Štíhlá vysoká okna osvětlí vnitřek kaple více než v leckterém kostele. Nad 
vchodem je oblouk ve kterém býval litý zvon, který vyzváněl pouze jednou v roce, na sv. Jana z Nepomuku. 
Zvon byl 25 cm vysoký o průměru35 cm, ozdoben obrazem sv. Jana a jinými patrony. Na bílém okraji bylo podrobné 
„J“ ozdobou je i doba a iniciály zvonaře – „W,K. 1793“ – zvon pochází z dílny mistra Johana Wenzla Kühnera v Praze. 
Velkou vjezdovou bránu do prostorného dvora zdobí rokoková pískovcová váza a pod ní ovál s Clamm – 
Gallasovským erbem. Samotný dvůr krášlí velká kašna s letopočtem 1735 na západní straně. Dvůr je ohraničen 
kaštany a lipamy, má rozlohu 5 200 m2. Za stromy vpravo od vjezdu je dlouhý panský dům nebo-li „Černouský 
zámek“, naproti ještě delší hospodářské stavení. Vlevo od vstupní brány je věžičkou a zahrádkou ozdoben 
„kastelánský dům“, nebo také „zámeček“ sloužící již desetiletí jako škola. 
Čtvrtá strana dvora je zastavěna vysoce zajímavými stavbami – stodolami, údajně stavěné dle holandského vzoru, 
dva přístodůlky s osmibokými půdorysy a asi 20 m výšky, patřící k dvěma mlatům, které jsou v budov odděleny. 
Každý přístodůlek byl jízdárnou, která měla ve středu vysoký pilíř nesoucí oku lahodící střechu. To celé připomíná 
jakoby nárt větrného mlýna, druhý takový již na našem území není. Lid tvrdí, že plány byly pečlivě uchovány. 
Jen jednou v roce „panský dům“ na pět týdnů ožil dětmi liberecké prázdninové kolonie německého Horského spolku. 
K tomuto účelu hrabě Franz Clam – Gallas rád své sídlo zapůjčil, rovněž tak i poslední majitelka pozemku princezna 
Sophie Auersperková, rozená hraběnka z Clam – Gallasu. 
Idylicky působí krásný zámecký park se svými krásnými alejemi, promenádami za zámkem, kde také stávalo letní 
divadlo. Výše jmenovaný hrabě Christian Filip Clam Gallas nechal také vysázet krásnou lipovou alej vedoucí napříč 
obcí. 
 
 
 





  Vlak sm r  

P íjezd Odjezd Druh íslo Z   do Poznámky 
 

 

 4.26 Os 6301  Liberec( 5.23) jede v Ω;  χ; α; ∂ ernousy – Frýdlant v . 

5.20  Os 6338 Frýdlant v .( 5.05)  jede v Ω;  ∂; χ; α 

 5.26 Os 6303  Liberec( 6.24) jede v Ω;  ∂ ernousy – Frýdlant v .; χ; α 

 5.36 Os 6333  Liberec( 6.24) jede v Ε a Ξ;  ∂ ernousy – Frýdlant v .; χ; α 

6.27  Os 6300 Liberec( 5.33)  χ; α; ∂ Frýdlant v . – ernousy v Ε a Ξ 

 6.31 Os 6305  Liberec( 7.24) jede v Ω;  χ; α 

7.20  Os 6302 Liberec( 6.33)  jede v Ω;  χ; α 

 7.26 Os 6307  Liberec( 8.24) χ; α; ∂ ernousy – Frýdlant v . v Ε a Ξ 

8.20  Os 6304 Liberec( 7.33)  χ; α; ∂ Frýdlant v . – ernousy 

 9.31 Os 6309  Liberec(10.23) jede v Ε a Ξ;  ∂ ernousy – Frýdlant v .; χ; α 

 9.36 Os 6335  Liberec(10.23) jede v Ω;  ∂ ernousy – Frýdlant v .; χ; α 

10.20  Os 6306 Liberec( 9.33)  ∂ Frýdlant v . – ernousy; χ; α 

 11.31 Os 6311  Liberec(12.23) jede v Ε a Ξ;  ∂ ernousy – Frýdlant v .; χ; α 

 11.36 Os 6337  Liberec(12.23) jede v Ω;  ∂ ernousy – Frýdlant v .; χ; α 

12.20  Os 6308 Liberec(11.33)  ∂ Frýdlant v . – ernousy v Ε a Ξ; χ; α 

 12.31 Os 6313  Liberec(13.24) jede v Ω;  χ; α 

13.20  Os 6310 Liberec(12.33)  jede v Ω;  χ; α 

 13.26 Os 6315  Liberec(14.24) ∂ ernousy – Frýdlant v . v Ε a Ξ; χ; α 

14.27  Os 6312 Liberec(13.33)  ∂ Frýdlant v . – ernousy v Ε a Ξ; χ; α 

 14.31 Os 6317  Liberec(15.24) jede v Ω;  χ; α 

15.20  Os 6314 Liberec(14.33)  jede v Ω;  χ; α 

 15.31 Os 6319  Liberec(16.24) ∂ ernousy – Frýdlant v . v Ε a Ξ; χ; α 

16.20  Os 6316 Liberec(15.33)  ∂ Frýdlant v . – ernousy v Ε a Ξ; χ; α 

 16.31 Os 6321  Liberec(17.24) jede v Ω;  χ; α 

17.20  Os 6318 Liberec(16.33)  Liberec-Frýdlant v . jede v Ω; Frýdlant v .-

ernousy jede v Ω, nejede 27.XII. – 2.I., 1.VII. – 

30.VIII.;  χ; α 

 17.31 Os 6325  Liberec(18.23) jede v Ε a Ξ;  ∂ ernousy – Frýdlant v .; χ; α 

 17.31 Os 6323  Liberec(18.23) ernousy-Frýdlant v . jede v Ω, nejede 27.XII. 
– 2.I., 1.VII. – 30.VIII.; Frýdlant v .-Liberec jede 

v Ω;  χ; α 

18.20  Os 6320 Liberec(17.33)  χ; α 

 18.31 Os 6339  Frýdlant v .(18.45) jede v Ε a Ξ;  χ; α 

 18.36 Os 6327  Liberec(19.27) jede v Ω;  χ; α 

20.17  Os 6322 Liberec(19.33)  nejede 24., 31.XII.;  ∂ Frýdlant v . – ernousy; 

χ; α 

 20.36 Os 6329  Liberec(21.24) nejede 24., 31.XII.;  ∂; χ; α 

21.17  Os 6324 Liberec(20.33)  Liberec-Frýdlant v . nejede 24., 31.XII.; 

Frýdlant v .- ernousy jede v Ω, nejede 31.XII.;  

∂; χ; α 

 21.41 Os 6331  Liberec(22.25) ernousy-Frýdlant v . jede v Ω, nejede 31.XII.; 

Frýdlant v .-Liberec nejede 24., 31.XII.;  ∂; χ; α 

23.17  Os 6326 Liberec(22.33)  Liberec-Frýdlant v . nejede 24., 31.XII.; 

Frýdlant v .- ernousy jede v Ω, nejede 27. – 

31.XII.;  ∂; χ; α 
 

 

VYSV TLIVKY / ERKLÄRUNGEN / EXPLANATION 
Druh vlaku 
 Os Osobní vlak / Regionalzug / Local train 
Dopravce vlaku je uveden ve sloupci „Poznámky“; pokud není uveden, je dopravcem vlaku spole nost eské dráhy, a.s. / Das Eisenbahnverkehrsunternehmen (EVU) steht in 
der Spalte „Poznámky“; wenn nichts angeführt ist, geht es um EVU eské dráhy, a.s. / The Railway Undertaking (RU) is listed in the “Poznámky” column; if not stated, the RU is 

eské dráhy, a.s. 
Omezení jízdy 
 Ω pracovní dny / Arbeitstage (gewöhnlich Montag bis Freitag) / working days (usually from Monday to Friday)  
 Ξ ned le a státem uznané svátky / Sonntage und Feiertage / Sundays and holidays confirmed by the state 

 ≅-Φ dny v týdnu (pond lí–ned le) / Wochentage (Montag–Sonntag) / days of week (Monday–Sunday) 
Další informace o vlaku 
 α v z vhodný pro p epravu cestujících na vozíku / Wagen mit Rollstuhlfahrerabteil / a coach suitable for carriage of people on wheelchairs 

 χ p eprava spoluzavazadel (do vy erpání kapacity) / Fahrradbeförderung (unter Aufsicht des Reisenden, bis zur Kapazitätsauslastung) / carriage of registered 
luggage (until full capacity) 

 ∂ samoobslužný zp sob odbavování cestujících, platí vyhlášené podmínky jednotlivých dopravc  / Zug ohne Zugbegleiter, es sind gültig die bekanntgegeben 
Bedingungen des zuständigen EVUs / self-service ticketing on the train; the declared conditions of relevant Rus apply 

 Σ vlak zastavuje jen pro výstup / Zug hält nur zum Aussteigen / the train stops for exit only 
 



událost měsíce

ŽELEZNOBRODSKÉ DIVADELNÍ HRY

V městském divadle v Železném Brodě 

na Jablonecku se od pátku 25. do neděle 

27. ledna konají tradiční Železnobrodské 

divadelní hry. Pořádá je zdejší ochotnický 

spolek Tyl, který tradici pořádání diva-

delního festivalu obnovil před devíti lety, 

kdy oslavil 150. výročí svého založení. 

Přehlídku zahájí v pátek 25. 1. od 19 hodin 

Divadelní spolek Vlastík Vrchlabí hrou 

Pan Kaplan má třídu rád. Příběh o zdolávání 

neuvěřitelných zákrut cizího jazyka ve třídě 

plné lidí, kteří už dávno překročili školní 

léta. Jedinečný slovní humor se tu střídá se 

steskem po domově a vše je doplněno řadou 

písniček z celého světa.

Druhý den přehlídky, v sobotu 26. 1., 

se diváci mohou od 19 hodin těšit na před-

stavení s názvem 11 přikázání v podání 

divadelního spolku Jablonec nad Jizerou. 

Čtyři přátelé se v mládí zapřísáhli a vsadili, 

že zůstanou starými mládenci. Jeden však 

slib porušil a oženil se. Nyní, když se má 

po letech s přáteli setkat, rozhodne se svou 

manželku před ostatními zapřít. Porušení 

nepsaného jedenáctého přikázání „Nezapřeš 

ženy své!“ se však ukáže mnohem kompliko-

vanější, než si představoval.

Přehlídku zakončí nedělní představení 

pro děti. Od 15 hodin se v městském divadle 

bude hrát Sněhurka a sedm trpaslíků v podání 

divadelního spolku J. K. Tyla z Lomnice nad 

Popelkou. Pohádka na motivy bratří Grimmů, 

ve které se mísí pohádkové kouzlo, napětí 

a neobyčejná odvaha, začíná, jak jinak, u kou-

zelného zrcadla. Kdo je na světě nejkrásnější? 

Zlá královna se dozvídá, že její půvab daleko 

převyšuje nevlastní dcera Sněhurka. Proto se 

jí chce zbavit. Na útěku před nenávistí narazí 

Sněhurka na chaloupku, ve které žije sedm 

roztomilých trpaslíků Šmudla, Prófa, Štístko, 

Kejchal, Stydlín, Dřímal a nabručený Rejpal. 

Vzájemné setkání změní osudy každého 

z nich.

Vstupenky na jednotlivá představení 

v ceně 50 Kč/ks je možné zakoupit v předpro-

deji od 14. 1. 2019 v TIC Železný Brod nebo 

na www.e-vstupenka.cz. 

Text: Květa Šírová 

Foto: představení s názvem Pan Kaplan 

má třídu rád, které zahájí Železnobrodské 

divadelní hry 

Foto: Kamila Antošová 

příloha Libereckého kraje

leden 2019



 NA KRAJI
jizerskou 50 zahájí dětské závody
Žádných padesát kilometrů, ale jen pár sto-

vek metrů od startu do cíle budou muset zdo-

lat nejmenší běžkaři na slavné Jizerské 50, 

která se koná 8.–10. 2. 2019. Její program 

totiž již po dvacáté páté odstartují dětské 

závody, tzv. Mini Jizerská Pojišťovny VZP. 

Dětské závody Mini Jizerské jsou na pro-

gramu v pátek 8. 2. od 10.00 a jsou rozděleny 

podle věku do pěti kategorií od benjamínků 

po starší žáky do 14 let. V každé kategorii se 

dočkají tři nejlepší chlapci a dívky slavnost-

ního vyhlášení a věcných cen přímo na bed-

řichovském stadionu. Online registrace 

na dětské závody stojí 200 Kč. Na závod se 

můžete hlásit nejpozději do 27. 1. 2019. 

V případě hromadné objednávky napište 

na e-mail info@sportid.cz.

vstupenky na 14. benefiční ples 
hejtmana v prodeji 
Vstupenky na 14. hejtmanský ples jsou 

stále v prodeji. Výtěžek plesu bude tradičně 

rozdělen mezi charitativní organizace 

působící v Libereckém kraji. Hejtmanský 

ples se koná v Krajské vědecké knihovně 

v Liberci v pátek 1. února od 20.00 hodin. 

K tanci a poslechu zahraje Big’O’Band 

Marka Ottla. Hlavním hostem večera je 4Tet 

Jiřího Korna, chybět nebude bohatý raut, 

kulinářské speciality a další překvapení. Cena 

vstupenky je 1000 Kč. Rezervace a nákup 

jsou možné na Krajském úřadě Libereckého 

kraje (nejlépe po předchozí domluvě 

s Evou Jankovskou, +420 485 226 304, 

eva.jankovska@kraj-lbc.cz).

kniha roku 2018
Liberecký kraj vyhlašuje druhý ročník 

soutěže „Kniha roku Libereckého kraje“. 

Od 1. ledna do 15. února mohou autoři 

nebo nakladatelé nominovat knihy do čtyř 

různých kategorií. Do soutěže se mohou 

přihlásit autoři nebo vydavatelé, jejichž 

kniha se svým obsahem významně týká 

Libereckého kraje, jeho občanů a jejich 

díla, území nebo jeho dílčích částí, tradic, 

příběhů, historie, výrobků apod. Zaslané 

přihlášky následně zhodnotí sedmičlenná 

odborná komise, v níž zasednou zástupci 

odboru kultury, památkové péče a cestov-

ního ruchu Krajského úřadu Libereckého 

kraje, ředitelka Krajské vědecké knihovny 

v Liberci, odborníci v oblasti nakladatelské 

činnosti, knižního obchodu a gra$ckého 

zpracování knih. Cena vítězům bude pře-

dána u příležitosti Světového dne knihy 

a autorských práv 23. 4. 2019 v Krajské 

vědecké knihovně v Liberci. Více informací 

najdete na www.kraj-lbc.cz. 

známe nejoblíbenějšího řidiče 
a průvodčí za rok 2018
Cestující již podvanácté nominovali 

své favority z řad řidičů autobusů, 

tramvají a průvodčích vlaků, které jezdí 

v Libereckém kraji. Je to jediný způsob, 

jak mohou těmto profesím poděkovat 

za pozitivní přístup, který k nim mají. 

V anketě bylo nominováno celkem 

61 řidičů a 13 řidiček autobusů a tramvají. 

Vlakových průvodčích bylo nominováno 

49 z toho 25 žen a 24 mužů. V kategorii 

řidič/ka zvítězil Richard Lelek a druhé 

místo obsadil Jan Dutka, oba ze společ-

nosti BusLine LK s.r.o. Třetí místo obsa-

dila řidička Veronika Sobotková ze spo-

lečnosti ČSAD Liberec, a.s. Kategorii 

průvodčích ovládly ženy, na první příčce 

Martina Peřinová ze společnosti České 

dráhy, a.s. Nepravděpodobné se stalo 

skutečností a díky shodnému počtu hlasů 

obsadily druhé místo Martina Schäferová 

ze společnosti České dráhy, a.s., 

a Vendula Bártíková ze společnosti 

Die Länderbahn GmbH. Všichni $nalisté 

si převzali ocenění v prosinci během 

tiskové konference o změnách jízdních 

řádů pro rok 2019.

v zimní sezóně vyjedou 
opět skibusy
Cestující v Libereckém kraji mohou 

za zimními sporty a výlety do hor jezdit 

vlaky linek L3 do Harrachova a Polska nebo 

L6, L61 a L62 do Oldřichovského sedla či 

Hejnic nebo Jindřichovic pod Smrkem. 

Připravena je také síť autobusových linek. 

Mezi nejvýznamnější patří SKIBUS – linka 

145 z Liberce do Bedřichova a Hrabětic, 

650 z Frýdlantu na Smědavu, 947 

z Jilemnice do Horních Míseček nebo 949 

z Jilemnice do Vrchlabí. Informace nejen 

o těchto, ale i dalších zimních spojích 

do Jizerských hor a západních Krkonoš 

najdete na www.iidol.cz. 

krajští zastupitelé

 K VĚCI
Na jaké divadelní představení ochotnického 

souboru byste pozvali čtenáře?

květa vinklátová (slk)
Doporučila bych představení 

Divadelního spolku Krakonoš 

z Vysokého nad Jizerou s názvem 

„Bedřich Smetana: *e greatest hits“. 

martina teplá (ano 2011)
Čtenáře bych pozvala na předsta-

vení s názvem Limonádový Joe 

v podání Divadelního spolku Tyl 

z Železného Brodu.

jan korytář (zplk)
Díky svým českolipským kolegům vím, 

že skvěle hraje Divadelní klub Jirásek 

a že stojí za to navštěvovat Českolipský 

divadelní podzim. Ale na ten nyní musíte 

počkat zase až do října.

přemysl sobotka (ods)
Opakovaně jsem se účastnil přehlídky ochot-

nických představení ve Vysokém nad Jizerou 

a každému doporučuji se podívat. Nadšení 

i kvalita představení je senzační.

pavel svoboda (čssd)
Ochotnické divadlo v minulosti šířilo 

český jazyk a posilovalo národní 

sebevědomí. Svůj význam má i dnes, 

a zvlášť v našem kraji s bohatou tradicí 

sousedského divadla. Čtenářům bych 

doporučil třeba Republiku za koně a fot-

bal od spolku Krakonoš z Vysokého nad 

Jizerou nebo komedii Rozmarný duch 

v podání Lučanského spolku divadelního.

radovan vích (spd-spo)
Doporučuji navštívit festival amatérských 

divadel Krakonošův podzim ve Vysokém 

nad Jizerou a představení souboru Vojan 

s názvem „O hloupém čertu“.

jan dvořák (ksčm)
Jakožto zákupský patriot bych čtenáře 

pozval na představení Princezna T 

Divadelního souboru Havlíček ze Zákup. 

Další názory zastupitelů si můžete přečíst 

na liberecky-kraj.kraj-lbc.cz/zastupitelstvo

Dětský závod Mini Jizerská Pojišťovny VZP zahájí 

již 52. ročník Jizerské 50. Foto: Jizerská 50.



HELENA MALIŠOVÁ
Předsedkyně Divadelního spolku Tyl Železný 

Brod. V divadle začala hrát už během studií, 

pak následovala přestávka a návrat až 

v pozdějším věku. Ale oč později, s o to větší 

vervou. Hrála uklízečky, bezdomovkyni, ale 

i královnu, a dokonce Lucifera. Našla báječnou 

partu kamarádů a její rodina jí „exkurze 

do cizích životů“ toleruje. Moc se těší, co 

dalšího jí ochotníci nabídnou.

Divadelní spolek Tyl v Železném Brodě 

existuje již pěknou řádku let. V roce 

2010 slavil 150. výročí od založení a jako 

dárek si nadělil obnovení tradice v pořá-

dání přehlídek ochotnických souborů. 

Kdy se s tradicí konání přehlídky začalo 

a proč se přerušila?

Železnobrodské divadelní hry začaly již 

v roce 1936. Jejich trvání nebylo plynulé. 

Několikrát bylo pořádání přerušeno – váleč-

nými lety, politickými událostmi, renovací 

divadelního sálu apod. Vždy ale došlo k obno-

vení a navázání tradice. V roce 2010 jsme se 

po kratší odmlce rozhodli divadelní hry obno-

vit a do jisté míry tak uctít památku našich 

předchůdců, kteří už nejsou mezi námi.

Jak probíhá obnovená přehlídka a jak 

velký zájem ze strany ochotnických sou-

borů o ni je?

Přehlídka ochotnických souborů každo-

ročně probíhá po 3 dny. Páteční a sobotní 

večer je tradičně určen hrám pro dospělé 

a v neděli hrajeme pro dětské diváky. Rádi 

zveme soubory z okolí, mnohé k nám 

přijíždí opakovaně. Máme výhodu v tom, 

že naše divadlo je velmi dobře vybavené 

a má profesionální zázemí. Diváci vždy 

nadšeně oceňují herecké výkony. Po předsta-

vení je příjemné chvilku posedět a podělit 

se o dojmy a ochotnické zážitky.

Kolik členů má Divadelní spolek Tyl 

a jak moc jsou aktivní?

Náš spolek má okolo pětadvaceti členů. 

Různě se střídáme v obsazení rolí. Kdo 

zrovna nehraje, pomáhá s realizací hry. 

Každý dělá, co je zrovna potřeba. Občas 

společně posedíme a diskutujeme, vzpomí-

náme, plánujeme. Je obdivuhodné, kolik 

času a energie jsou lidé ochotni dát pro 

dobrou partu a pro zdar představení.

Co všechno spolek hraje a jak často vystu-

puje? Jaký je jeho největší úspěch?

Hráli jsme pohádky – například Ženich pro 

čertici, Tři princezny na krku, autorské 

představení našeho dlouholetého člena, herce 

a režiséra Karla Svobody Quo vadis, Kabelko, 

také poetickou baladu Havrane z kamene, 

komedii Tajemný hrad v Karpatech a spoustu 

dalších her. Naše herecká odvaha nemá hranic! 

Rádi vystupujeme i přímo mezi lidmi, ať už 

na železnobrodském jarmarku nebo na zná-

mém festivalu Skleněné městečko. Každý 

rok připravujeme jednu premiéru a nějakou 

z minulých her reprízujeme. Naším posledním 

představením byla známá hudební komedie 

Limonádový Joe. Dvakrát za sebou, v říjnu 

a listopadu, jsme vyprodali městské divadlo. 

Podpora od diváků během celého předsta-

vení byla dechberoucí stejně jako závěrečné 

ocenění výkonů herců na jevišti. Za to našim 

věrným divákům musíme jenom poděkovat.

Spolek má za sebou množství nastu-

dovaných her. Na kterou vzpomínáte 

nejraději a proč? 

Se souborem jsem začínala jako nápo-

věda ve hře Podivné odpoledne dok-

tora Zvonka Burkeho. Asi měsíc před 

premiérou onemocněla kolegyně Milena 

Procházková. Vpadla jsem do téměř 

hotového nastudování hry v roli matky 

Outěchové. Na přijetí a podporu ostat-

ních členů souboru nikdy nezapomenu. 

Byla to nádherná práce.

Máte nějakou veselou historku 

ze zkoušek či samotné hry? 

Tak to je problém. Nic na rychlé a jedno-

duché popsání se mi nyní nevybavuje. 

Ale přijďte na naše Železnobrodské diva-

delní hry 25.–27. ledna 2019. Jistě bude 

dost zábavy a určitě se nasmějete. 

Co byste souboru popřála do budoucna? 

Soubor je složen z osobností různého 

věku, různých profesí, povah a doved-

ností. Každý je jedinečný, ale dohromady 

tvoří družný kolektiv, který umí vzít 

za práci. Moc si této party vážím. Někteří 

mají malé děti, jiní studují, další pracují 

na směny nebo dojíždějí, ale na zkoušky 

chodí dvakrát týdně. V dnešní době mi to 

připadá jako zázrak. Moc si přeji, aby tato 

ochotnická pospolitost přinášela i v příš-

tích divadelních sezónách radost nejen 

členům spolku, ale přelévala se i do hledi-

ště divadla mezi naše diváky. 

Autorka rozhovoru: Květa Šírová

1 | Helena Mališová je předsedkyní železnobrodského 

divadelního spolku. Foto: Petr Červa.

2 | Společná fotogra)e herců Divadelního souboru Tyl 

ze hry Limonádový Joe. Foto: Petr Červa.
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krajem

ŽELEZNÝ BROD
Železný Brod je městem skla, přírodních krás 

a lidové architektury. Leží v malebném údolí 

řeky Jizery na křižovatce cest směřujících 

do Českého ráje, Jizerských hor a Krkonoš.

Jako malá osada, která vznikla zhruba 

v 11. století při zemské obchodní stezce, se 

jmenovala Brod či Brodek. Přívlastek Železný 

získal v době, kdy se zde těžila železná 

ruda. Dnes je město více než „Železný Brod“ 

„Brodem skleněným“. V roce 1920 zde 

byla otevřena první česká sklářská škola, 

která úspěšně funguje dodnes jako Střední 

uměleckoprůmyslová škola sklářská a je zři-

zována Libereckým krajem. Železnobrodské 

skleněné stolní a hutní �gurky, betlémy, 

vinuté perle, tavená plastika a technické 

sklo jsou fenomény, které město proslavily 

daleko za hranicemi naší země. Ukázky 

výroby u sklářského kahanu, řemeslné dílny, 

exkurze do provozu sklářských �rem, letní 

výstava skla ve sklářské škole, návštěva muzeí 

a galerií jsou vyhledávaným zpestřením 

při návštěvě města, které lze absolvovat 

i po stopách skřítka Střípka. Malá skleněná 

postavička vás zábavnou formou provede 

městem a za odměnu si ji odnesete domů. 

Na oslavu sklářského řemesla se v Železném 

Brodě pořádá vždy v září akce s názvem 

Skleněné městečko.

Příznivce lidových památek jistě osloví 

procházka mezi rázovitými domečky z pře-

lomu 18. a 19. století v památkové vesnické 

rezervaci „Trávníky“. Procházku lze zakon-

čit prohlídkou interiéru největšího docho-

vaného roubeného stavení z roku 1807 

zvaného Běliště, kde se nachází národo-

pisná expozice muzea. Sklářská expozice, 

která sídlí na náměstí v roubeném domě 

zvaném Klemencovsko, seznámí s historií 

sklářské výroby na Železnobrodsku.

Mezi nejvýznamnější osobnosti města 

patří světově známí sklářští výtvarníci, 

např. Stanislav Libenský, Zdeněk Lhotský, 

Martin Hlubuček a Jaroslava Brychtová. 

Město bylo proslaveno i na poli malířském, 

proto místní galerie nese jméno akade-

mického malíře Vlastimila Rady. Ve stálé 

expozici je k vidění opona z roku 1923, 

kterou spolu s Václavem Rabasem namalo-

val pro zdejší divadlo. 

Mírný terén v obci a okolí je vhodný pro 

nenáročnou turistiku. Využít lze i spor-

tovní areály – tenisové kurty, sportovní cen-

trum či fotbalové hřiště a koupaliště. Více 

informací o městě na www.zeleznybrod.cz. 

Text: Květa Šírová
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1 | Radnice na náměstí v Železném Brodě je dominantou 

města, je v ní umístěn i divadelní sál.

2 | V městském muzeu jsou umístěny expozice popisující 

historii sklářského řemesla.

3 | Běliště – největší roubené stavení ve městě – slouží jako 

muzeum místní historie.

4 | Trávníky – památková vesnická rezervace – rázovité 

domečky z přelomu 18. a 19. století. 

5 | Ukázka dovednosti sklářů při akci Skleněné městečko.

Foto: Jan Mašek.
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